præcipias, ut concessionem suam, omni contradictione, & appellatione cessante, fudeat revocare. Quod si distulerit, tu eandem concessionem, appellationis remoto remedio, auctoritate nostra non differas revocare.

NOTÆ.

a Vigorniensis. Ita etiam legitur apud Ant. Augast. in prima collectione, sub hoc tit. c. 18. sed in Concilio Lateran. p. 46. c. 1. ita inscriptio hujus decisionis concipitur, Idem Exoniensis Episcopo, & meo videri rebus: nam causa, quæ committitur in nostro textu, est Episcopi Lincolnienfis, qui est in Anglia suffraganeus Archiepiscopi Cantuariensis. Et licet Vigorniensis ejus etiam sit suffraganeus, propinquior tamen est civitati Lincolnienfi (vulgo Lincoln.) Exoniensis, unde probabilis est, causam Episcopi Lincolnienfis missam fuisse propinquiori Prælati, videlicet Exoniensi Episcopo.

b G. J. Guillelmus videlicet, Cantor ejusdem Ecclesiæ. c Honoris. Idem dignitates: sæpe sæpius enim, qui dignitatem habet, honores habere dicitur, h. honor 14. l. reus 7. §. plebei 4. §. n. ut. & passim, ff. de numeribus, & beneficiis §. Prætorum, Insti. de iure naturali.

COMMENTARIUM.

EX hoc textu talis deducitur conclusio: Electus Episcopus ante confirmationem beneficia conferre, vel aliter administrare non potest. Probat eam text. in cap. transmissam 15. c. qualiter 17. c. nihil 44. c. cum in cunctis, §. cum vero, hoc tit. c. avaritia, hoc tit. in 6. exaratione, inuncta, de elect. inter communes, c. in nomine, circa fin. 23. dist. c. si quis ordinatus 49. 2. d. c. inter, de trans. Episc. c. cum jam dudum de prob. c. cum alicui, de purgat. canonica, c. sicut 33. de simonia, c. super his 16. de accusat. c. quantam, §. porro, ut lra non contulit, c. fin. de clerico excom. Pius IV. in bulla 66. quæ extat in Bullario Cherubini, Julius III. in sua constitutione, quam refert Lotharius lib. 3. de re benef. q. 29. Illustrat Layman lib. 4. summa, tr. 3. c. 12. n. 2. Scortia in elect. consil. episcopi. 6. rheorem. 204. Petrus Gregor. de elect. c. 19. §. 20. Lotherius d. lib. 3. q. 17. ex n. 163. usque ad 324. c. l. 1. q. 27. Julius Latorus de electione, c. 25. num. 2. Moez in d. cap. avaritia, Barb. in collect. ad ipsum textum, & de potest. Episc. alleg. 36. num. 6. §. 7. c. lib. 1. juris Etell. c. 9. n. 23. Hallier. de sacris elect. 2. p. c. 2. n. 3. §. fol. 927. Calderius de elect. tit. 1. de reform. Boetius tom. 1. q. 9. tit. de regal. num. 58. Menoch. de arbitrariis, cas. 403 Tulch. lra. C. conel. 824. Solorzanus tom. 2. de iure Dotali, lib. 3. c. 4. n. 38. c. lib. 4. politica. c. 4. Pareus tom. 1. de instr. edit. tit. 2. ref. 3. Joannes Partis de beneficiis sac. 6. cap. 1. Hieronymus Garzia tom. 2. polit. regul. tract. 9. dist. 6. dub. 1.

Sed hæc assertio difficultè valde redditur sequenti jurisconsideratione: Episcopus per electionem acquirit jus dignitatis, & Episcopatus in ipsa Ecclesia, ad quam electus est, textus, & ibi Glossa in c. cum inter, 11. hoc tit. cap. cum dilectissimis 8. qu. 1. docet Abbas consil. 47. & per electionem tantum censetur contractum conjugium inter Episcopum, & Ecclesiam eam quæntiam, §. fin. vero, ut lra. non contulit, quod novum non est; nam in aliis electionibus, quando quis eligitur ad aliquod officium, vel dignitatem, & ex eorum electione acquirit jus ad officium, etiam obtinet, & ignorans, leg. illud, ff. de negotiis, & contract. igitur Episcopus tantum virtute electionis ante confirmationem potest beneficia conferre, & administrare bona Ecclesiæ, ad quam electus est, præcipue cum confirmatio novum jus non tribuat, sed tantum acquiritur conservet, cap. cum manifestum 13. hoc tit. c. 5. de consens. proba. Accedit, cum Episcopus electus ante confirmationem non possit exercere ea, quæ sunt jurisdictionis, tamen beneficia conferre valet, quod sic proba. Beneficiorum collatio Episcopo non competit ratione jurisdictionis, siquidem Capitulum Sede vacante succedens in jurisdictione Episcopi, non succedit in beneficiorum collatione, cap. 2. ne ipse canonice, ergo licet Episcopus prohibetur exercere, quæ sunt jurisdictionis, non tamen prohiberi debebat conferre beneficia. Augetur hæc dubitandi ratio ex eo, nam electores Imperii, Archiepiscopi videlicet Moguntinus, & Treverensis, & Colonienfis, qui tanquam Prælati suarum Ecclesiarum eligunt Imperatores, electi tantum nondum confirmati suffraganeum præstant in electione Imperatoris, & in Collegio Electorali admittuntur, ut secutum anno 1555. Daniel electus Moguntinus: anno 1567. Fridericus electus Colonienfis: eodem anno Jacobus electus Treverensis, ut refert Augustus Viqueirus de elect. Regi. Romani, §. 8. num. 41. & ipse Imperator tantum electus, ante confirmationem Pontificis jura Imperii administrat, cap. legimus, 93. dist. ergo quia electi ante confirmationem habent jus eligendi, & conferendi dignitates, & inferiora ministeria Ecclesiastica. Secundo præsens decisio imperfecta videtur ex eo, quia Pontifex in ea non irritat collationes beneficiorum factas ab Episcopo electo, nec aliquam penam illi irrogat, cum Episcopus electus, qui ante confirmationem se ingerit administrationi, inhabilis reddi debeat ad ipsam dignitatem, & privati jure quæsitio, ut statum legitimus in c. avaritia, hoc tit. in 6. & variis Rotæ decisionibus probat Julius Latorus d. c. 25. ergo saltem in hac parte imperfecta est præsens decisio.

Quibus difficultatibus minime obstantibus vera est præsens assertio, ad cuius expositionem supponenda sunt, quæ de confirmatione Episcopi electi adduximus in c. 3. hoc tit. quibus præmissis apparet præsentis decisionis ratio: nam cum ante confirmationem electus non habeat aliquod exercitium in rebus Episcopatus, non debet se immiscere collationi, aut admini-

6 Traditio decidendi ratio.

8 Impugnatio traditio assertio.

4 Conclusio traditio.

Adversatur primo hæc decisioni textus in c. nihil 44. hoc tit. ubi assertur Episcopos commorantes ultra Italiam, posse ante confirmationem administrare, dum tamen aliquid non alienent de rebus Episcopatus: ergo poterunt ante confirmationem beneficia conferre, & omnia gerere ea, quæ alienationem non continent. Cui difficultati Doctores satisfaciunt asserendo, illam tunc procedere ex dispensatione Pontificis, ut constat ex eo ibi, Dispensatur, unde non proprio jure, sed ex dispensatione. Accedit etiam, quod valde remoti erant a Curia Romana, ut in ipso textu significatur dicitur; ex qua decisione manifeste probatur praxis Episcoporum Indiarum, ubi Episcopi a Catholico nostro Rege presentati cum literis ad Capitulum missis, ut sinant exercere ea, quæ sunt jurisdictionis, rite omnia exercent, propter distantiam Regionum, & difficultatem navigationis, ut late probat etiam illorum Regionum scriptor D. Jo. de Solorzano l. 4. politica, c. 4. quem transcriptit Diana p. 22. tr. 1. resol. 58. qui etiam c. 7. refert propter eandem distantiam rationem, aliquando contigisse, sine editione bullarum confirmationis, habita tantum expeditionis noticia, Episcopum administrasse, & consecratum

fuisse; quod supremum Indiarum Consilium ratum habuit in casu Episcopi de Paraguai. Secundo prædictæ assertioni opponitur textus in cap. tus nos 8. de his, quæ sunt a Prælati, in illis verbis: Episcopo vel electo. Ex quibus deducitur, non licere electo Episcopo conferre beneficia, seu unire locis regularibus cum consensu Archiepiscopi, sine consensu Capituli, quia illa annexio alienatio est: igitur cum consensu Capituli licet Episcopo beneficia conferre ante confirmationem. Huic difficultati respondendum est, in eo textu Episcopum non solum fuisse electum, verum etiam confirmatum, ut supponit ibi Barrius, Zabarella, & Hostiensis: sed quia confirmatus non est perfecte Episcopus, ut dicemus in cap. transmissa 15. hoc tit. in deo appellatur electus, non quia confirmatus non esset, sed quia per consecrationem non reperiebatur perfecte Episcopus; & cum opponeretur Episcopo consecrato, ibi: Episcopo, vel electo, non poterat alio verbo appellari & cum vere esset confirmatus, poterat beneficia conferre. Huic commentario adjunctenda sunt, quæ infra adducemus in c. transmissam 15.

9 Intelligitur cap. tus nos, de his quæ.

CAPUT X.

Idem.

Consideravimus, quod electio Joannis Frontini post appellationem ad nos interpositam, & contra tenorem privilegiorum Ecclesiæ vestre fuerit celebrata. Perpendimus etiam, quod electio post illam qualemcumque electionem non casam, necnon & post appellationem (per quam ad suum statum omnia debent reduci) facta fuit, & illata violentia, quamquam Rex penitus inficietur violentiam aliquam in hoc de assensu, vel conscientia sua unquam perpetrata fuisse. Quapropter nos electionem utriusque de communi fratrum nostrorum consilio omnino cassavimus, & vobis in aliam personam idoneam, & honestam conveniendi liberam tribuimus facultatem; ita tamen, quod utriusque prædictorum fama sua non minus propter hoc integre conservetur, & quod in aliis Ecclesiis possint, si Deus dederit, ad dignitatem promoveri. Vobis autem liceat, præter istam Ecclesiæ vestre ordinationem in alterutrum eorum, si voluntas fuerit, iterum convenire, & eum vobis in Abbatem, atque Magistrum canonicè providere.

NOTÆ.

a Idem. Alexander videlicet III. cui tamen missa sit hæc decretalis epistola, nec ex hac collectione, nec ex prima, ubi sed hoc tit. cap. 23. refertur, constat; nec etiam in qua provincia præfens casus contigit.

COMMENTARIUM.

EX hoc textu talis deducitur assertio: Electio secunda facta, prima non cassata, quia appellatum est, vel contra privilegia Ecclesiæ celebrata erat, cassanda est, licet in primo electus deum eligi possit. Probat text. in c. super eo, c. audiri, c. bona, & primo, c. c. innotuit, c. cum terra, hoc tit. c. audi 2. de postulat. Prælat. c. ex parte 10. de arbitris, c. ad probandum, de re iudicata, cap. consuetudis, de appell. c. post electionem 7. de consens. prob. Illustrat Petr. Gregor. de elect. c. 13. n. 5. Castell. eod. tr. c. 4. n. 52. Jul. Latorus in simili tr. c. 19. n. 132. Barbosa r. 1. nota 39. n. 65. Cujac. in cap. cum in Apostolica 8. de sponsal. Samuel de elect. tr. 1. disp. 2. n. 27. Auzena in c. quanto 10. 63. dist. n. 3. Garzia t. 2. polit. tr. 9. dist. 6. dub. 3.

Sed quia veritas disputanda eruitur, l. fin. §. missa, & ibi Bartolus, ff. de numeris, & honoris, c. grave, & ibi Glossa, verbo veritas, de probandis, Vultejus volum. 1. consil. 15. ideo pro ratione dubitandi adversus hæc conclusionem ita argumentor: si in hoc textu ad secundam electionem Canonici procedere non valent, maxime quia prima cassanda erat, sed prima non poterat irritari: ergo statim sequi poterat secunda electio. Probat minor. Quæ nulla sunt ipso jure, non egent cassatione, cum per se non subsistant, regula Non præstat, de reg. juris in 6. sed electio facta post appellationem, aut contra privilegia Ecclesiæ, est nulla ipso jure: ergo non eget cassatione. Probat prima pars minoris ex textu in c. bona, & primo, hoc tit. ubi electio facta post appellationem: ipso jure non valet ex eo, quia omnia gesta post appellationem, tamquam attentata, non valent, c. 1. cum vulgar. de appell. igitur electio post appellationem celebrata ipso jure non subsistit. Probat secunda pars propositionis ex eo, nam privilegium est privata lex, c. privilegia, 3. dist. sed quæ sunt contra leges, ipso jure nulla sunt, l. non dubium, C. de legib. c. vide, 10. dist. c. quæ contra jus, de reg. juris, lib. 6. igitur electio facta contra Ecclesiæ privilegia, nulla est ipso jure, & per consequens, si cassatione non indiget, statim procedi poterat ad secundam. Augetur hæc consideratio, nam valet argumentum de matrimonio carnali ad spirituale, c. inter, de excommunicat. Episc. & de causa matrimonii ad causam electionis, c. cum inter canonice, ubi Abbas, hoc tit. sed si quis contracto primo matrimonio nulliter ob impedimentum irritans, adhuc licet pendente, eo non casato, secundum celebret, valide contrahit, non expectata judicis Ecclesiæ sententia, c. 2. de matrim. contract. c. veniens 13. c. cum in Apostolica, de sponsal. ergo similiter post electionem primam, sed nullam, quia contra privilegia Ecclesiæ, vel post appellationem erat celebrata, adhuc ea non cassata, secunda celebrari valet.

Hac consideratione non obstante, vera est nostra decisio, quæ ut ampliori lucis ultra fuerit, sciendum est, quod licet appellatio facta, ne electio celebraretur, ut vaga, nulla sit, c. 1. de postulat. Prælat. c. ex ore, versus de hoc, de his, quæ sunt a Prælati, valet tamen ita interposita, ut hoc modo, vel illo canonice fiat, ne talis persona eligatur, & tunc electio, appellatio pendente, ut attentata revocetur, Lancelotus de attentatis l. 2. c. 2. limitat. 26. Salgado de potest. part. 3. cap. D. Gonzalez in Decretal. Tom. I. Pars I.

8. sicut alia omnia post appellationem gesta, cap. 1. ubi dicam, de appellat. Similiter electio revocanda est, si fiat contra privilegia alicui Ecclesiæ concessa circa electionem Prælatorum; frequenter enim Ecclesiæ habent privilegium, ne ex alia, quam ex ipsa Ecclesia Rector eligatur, aut similia, c. cum dilectus, de consuetud. c. Abbate, de v. s. tunc enim similia privilegia in electionibus valde attendenda, & custodienda sunt.

Unde prolixius vera decidendi ratio ad nostrum textum; nam licet electio facta post appellationem, & contra privilegia Ecclesiæ, sit cassanda, tamen ipso jure non est nulla; unde cum per electionem ipsam sit contractum matrimonium inter ipsum electum, & Ecclesiam, c. cum inter, hoc tit. ideo donec annulletur prima electio, non potest procedi ad secundam, quia sicut in matrimonio carnali non potest dari polygamia, ut unus duabus conjunctus sit; ita nec in spirituali potest quis duabus Ecclesiis, ut sponsus præfæct. Recte ergo deciditur in nostro textu, ad electionem secundam non esse procedendum, donec casetur prima facta post appellationem interpositam, & contra privilegia Ecclesiæ. Sed cum in his electionibus electi exclusi non fiat, tam a prima, quam a secunda electione, propter vitium, aut defectum eorum, sed tantum propter appellationem, aut formam non servatam in secunda electione, ideo electi fama non minuitur, aut fugilatur, sed illibata permanet, & sic potest in alia Ecclesia, vel in ipsa, ut Prælati præfici, ut ex nostris textus finalibus verbis constat; licet aliqui ex antiquioribus aut sint contrarium defendere. Si tamen non de electione, sed de beneficio inter duos lis disceptetur, uno defuncto alter subrogatur in jure utriusque; ex regula de colligantibus, quam exponunt Lotter. l. 2. de re benef. cap. 20. Barb. tom. 6. in cap. 1. ut lra. pend.

Nec obstat dubitandi ratio supra adducta; nam licet attentatum post appellationem sit ipso jure nullum, ex vulgaris principii; hoc tamen procedit in appellatione judiciali, non vero extrajudiciali, quia tunc potest eam factum non est invalidum ipso jure, sed tantum revocari poterit per viam attentati: Barrius, Hostiensis, & Zabarella in præfati. Discriminis ratio in eo consistit, nam per appellationem judicalem suspenditur potestas judicis: sed per appellationem extrajudicalem non suspenditur potestas, & sic postea gesta non sunt ipso jure nulla. Sunt tamen casus, in quibus appellatio extrajudicialis etiam inducit attentata ipso jure nulla, ut quando gesta post appellationem extrajudicalem, non solum peraguntur post appellationem, sed etiam contra ipsam; tunc enim etiam appellatio fit extrajudicialis, inducit attentata, c. cum nobis, hoc tit. ubi Abbas n. 7. Lancel. 2. p. de attentatis, c. 12. limit. 3. Valenzuela consil. 76. n. 25. Quando autem fiat aliquid contra appellationem, exponit Barbosa voto 39. nu. 69. Vel si appellatur ab electionibus Cathedralium, vel Regularium Ecclesiarum, cum exprimitur causa, quæ verificata iudicatur legitima, c. quoniam 10. c. si postquam 13. de prob. l. 6. Lancelot. d. c. 12. limit. 1. Tandem si appellationis causa probata sit coram superiore; tunc enim licet sit extrajudicialis, inducit attentata ipso jure. Glossa d. voto 39. n. 1. sed cum nullus ex his casibus in hoc textu præcessisset, ideo appellatio extrajudicialis non inducit attentata, quæ ipso jure nulla sit. Nec argumentum primum hujus

5 Ratio decidendi.

6 Dissolutio ratio dubitandi.

difficultatis obstat, deductum ex *dist. cap. privilegia, cum aliis* nam licet privilegia sint leges, sunt tamen privatæ, non publicæ, aut communes: quare cum in facto consistant, facile ignorantur, & i. de *confir. in 6.* unde facta contra privilegia non sunt ipso jure nulla, sicut facta contra leges publicas, & communes. Nec aliud hujus difficultatis argumentum refutatur, deductum ex e. cum in *Apostolica, de sponsal.* cui satisfaciat Coniacus in eodem textu, asserendo in nostro textu irritari electionem factam post primam non cassatam, quia vitium continebat, at vero in *d. e. cum in Apostolica*, secundum matrimonium nullum vitium continere, & sic ut validum defendi. Sed hæc solutio ex eo non placet; nam electio facta post primam adhuc non cassatam, nullum aliud vitium continet, nisi ut una Ecclesia duobus adheret; uni ratione primæ electionis, licet invalidæ; alii virtute secundæ electionis, quod in *d. e. cum in Apostolica*, contingit: immo & si verum lateatur, majus vitium adeit in *d. e. cum in Apostolica*, & debet considerari in eo, qui contraxit secundum matrimonium lite nondum fopita super primo, & adhuc per sententiam iudicis non irritum, quam in nostro textu; siquidem qui contraxit matrimonium primum, & lite pendente secundum celebravit, expoluit se periculo polygamie, si primum validum esse declararetur. Quare ea sententia omittitur, dicendum puto, in eo textu matrimonium secundum, licet non iustum, tamen validum fuisse, cum postea appareret primum invalide contractum fuisse, &

sic secundum sine vitio, aut impedimento dirimente fuisse celebratum; non tamen irritum, ut electio in presenti casu quia non ita facilis est irritatio matrimonii, sicut electionis; in matrimonio enim valide, est in iure celebratum, datur sacramentum, quod Ecclesia irritare non valet: quare in eo textu non irritatur secundum matrimonium, sicut electio in presenti textu.

Ad hæc præsentis assertioni obstat textus *in e. cum terra 14. hoc tit. in illis verbis: Quod si in persona fuerit, vel electionis modo petendum, tandem in electione diligentem inquisitionem apponant, donec vacanti Ecclesia de persona idonea valeat provideri.* Ex quibus verbis aperte deducitur, post primam electionem nondum cassatam, ad secundam procedi posse: ergo non recte Alexander in presenti decidit, nondum cassata prima electione, secundam celebrari non posse. Cui difficultati, ut satisficiat Glossa ibi, verbo *Diligentia*, & Classici repetentes ibi, varias solutiones adducunt. Primo asserunt in eo textu electionem jam cassatam fuisse tempore secundæ, vel secundam electionem celebrari non permitti, sed tantum inquisitionem fieri de personis eligendis, ut prima electione cassata, possit recte ad secundam procedi. Secundo, & verius; affirmant in eo textu electionem primam ipso jure nullam fuisse, & sic factam ad secundam procedi posse: ita Patr. & Abbas in eus textus expositione, Etiam ex supra traditis exponi debent text. *in e. sicut 28. hoc tit. in e. sancta Glossa ibi, verbo Juris, c. auditus 29. cum Glossa ibi, verbo Cassatum, eod. tit. c. ex parte, de arb.*

Exponitur e. cum terra 14. hoc tit.

C A P U T X I.

a Idem.

Subfraganis alicujus Metropolitanis ad mandatum ipsius post consummationem electionis suæ, etiam si pallium non receperit, licitum est electum, qui ad ejus jurisdictionem pertinet, consecrare.

N O T E.

a Idem. Simile etiam vitium continet hæc decisio, ac antecedens: licet enim reperitur sub *hoc tit. c. 2. in collecta* non tamen constat, cur sit missa, & qua occasione ab Alexandro III. ita decreta; adeo ut quidam asseruerint, hanc epistolam non esse decretalem, sed quamdam adjunctionem Joannis Gallensis, & sic vim legis Pontificie non obtinere: sed cum compilata sit in hac sexta collectione, locus non est hesitationi, utrum authentica sit, vel apocrypha, ut dixi in apparatu, & jam animadvertit Panormitanus hic, *n. 1.* quem sequuntur Sanchez, *l. 7. conf. c. 2. dub. 16. n. 16.* Diana *p. 12. n. 1. resol. 68.*

C O M M E N T A R I U M.

EX hoc textu talis deponitur assertio: Metropolitanus non consecratur, licet nondum receperit pallium, potest consecrationem sui suffraganeis delegare Episcopo. Non est similis decisio in jure, ex qua ab Episcopo, ut in *dist. c. 2. in collecta*, per argumentum autem probatur ex *e. noli, c. mansuissimam, hoc tit. c. 2. de translat. Episc. ubi docetur, posse Archiepiscopum post consecrationem excommunicati, quæ sunt jurisdictionis, etiam non receperit pallium, illustrant ultra concessos a Barb. in presenti Azor *2. tom. infort. l. 3. c. 34.* Sanchez, *l. 2. conf. l. 7. c. 1. dub. 16.* Boerius, *l. 2. l. 3. c. 29. q. 7.* Pater Andreas Gerund, quem laudat Diana *p. 12. n. 1. resol. 68.* Turricemata in *e. Episcopo 6. dist. 100.* Hallier, *de sacris elect. 2. p. c. 4. art. 1. §. 2. fol. 701.* Solorzano *e. 2. l. 3. c. 7.**

Hujus decisionis dubitandi ratio unica, sed non levis, ex eo nascitur; nam ille videtur facere, cujus nomine fit, *c. multos, de sent. excom. c. qui per simonem*, ubi plures. Pechius *de reg. jur. in 6.* sed Metropolitanus etiam consecratus, dum pallium non receperit, non potest consecrare suffraganeum, *c. quod sicut 28. §. super eo, hoc tit.* Nicolaus ad *consuetudines Burgundorum, c. 73.* ubi de Episcopo eligendo eos admonens inquit: *Si Christi plebs ipso crescente crescit, Archiepiscopus sibi constituit, qui ei decessit successorem eligat. Et paulo post: Archiepiscopus ab Episcopo eligendum scribit, sane interim in throno non sedentem, & præter corpus Christi non consecratur, priusquam pallium a Sede Romana accipiat, sicut Galliarum omnes, & Germaniarum, & aliarum regionum Archiepiscopi agere comprobantur.* Gregor. *VII. l. 9. ep. 1. ibi: Ipsi non ignoret putamus, quam districte sanctorum Patrum censura in eos vindicandum statuerit, qui post consecrationem suam post tres continuos menses pallium, quod sui officio, obtinere renuerint. Deinde Apostolica tibi precipimus auctoritate, ut qua SS. Patrum statuta parvipenditis, nullam deinceps Episcopum, vel Sacerdotem ordinaveris, seu Ecclesiam prefatus consecrare, donec honoris tui supplementum, pallii videlicet usum, ab hac Sede impetraveris.* Joannes VIII. *ep. 93. ubi Arelat. Archiepiscopo scribit: Intra ita ait: Proh dolor, cum in Gallia partibus essetis, inter cetera unum valde prohibendum invenimus: Metropolitanæ antequam a Sede Apostolica pallium receperitis, consecrationem facere presument, quod antecessores nostri, & nos canonico decreto, non fieret, interdiximus; per pallium enim Pontificis officii plenitudo cum Archiepiscopatu, si nominis appellatione confertur. Igitur si ipse per se non potest consecrare Episcopum, quomodo poterit consecrandi potestatem alii demandare.*

Adhuc tamen defendendum est hoc Alexandri decretum, ad cujus expositionem supponendum est, ad Archiepiscopum

Conclusio traditur.

Impugnatur tradita decisio.

Traditur decidendi ratio.

speciare consecrare Episcopos suffraganeos, vel eorum consecrationem Episcopo demandare, *cap. si Episcopus 7. tempor. ordin. ubi plura adducimus, quæ ex eo commentario ostendunt sunt, & huic antecessores. Etiam sciendum est, Archiepiscopos post consecrationem, etiam pallio non recepto, posse exercere, quæ sunt jurisdictionis, exceptis gravius causis, ut congregare Concilium, & similia; quia adhuc non habent plenitudinem officii; nec nomen Archiepiscopi, *c. nisi de Auctor. Ep. usq. pallii, ubi plene probat. Ex eus commentario præfatus suppleri debet, ne bis eadem repetam: quibus suppositis facile eruitur hujus decisionis ratio; nam cum Archiepiscopus ante pallii receptionem possit exercere ea, quæ sunt jurisdictionis, & ejus ratione Archiepiscopo competat jus consecrandi Episcopos suffraganeos, vel delegandi eandem consecrationem alicui ex suffraganeis, vel in presenti textu deciditur, Metropolitanum posse suffraganeis consecrationem committere, & delegare ante pallii receptionem; cum post consecrationem, quæ sunt jurisdictionis, exercere valeat, *d. e. noli, mansuissimam.***

Nec obstat, Archiepiscopum per se ante pallii receptionem non posse Episcopum consecrare, & per consequens, nec alii committere consecrationem; nam Archiepiscopus, dum committit suffraganeo consecrationem suffraganeis, non committit potestatem ordinis, quæ est indelegabilis, *c. aqua, de consecratione Ecclesie; cum proveniat ex carattere; sed tantum præstat jurisdictionem, quam habet in consecrandis Episcopis, ut Episcopus possit Episcopum ordinare, qui alias ex defectu jurisdictionis illum consecrare non valebat: conjungatur ergo potestas ordinis, quæ refertur in Episcopo delegato, & jurisdictionis, quæ mandat, & sic ex his duobus, jurisdictione videlicet unius, & alterius ordinis, rite celebratur consecratio ab Episcopo suffraganeo: sicut defuncto Archiepiscopo suffraganeis rite consecrant consuffraganeum suum, *c. quia, 64. dist.* Nec hoc novum, aut insolens est in utroque jure; nostro enim Pontificio attento, licet Capitulum Sede vacante non possit ordines consecrare, potest tamen committere subditos suos alicui Episcopo, ut ab eo ordinentur, *c. cum nullus, de tempor. ordi. lib. 6.* servata forma Concilii Tridentini *sess. 8. de ref. c. 10. & Archiepiscopus non consecratus, non potest altaria, & Ecclesias consecrare, d. e. 23. §. super, hoc tit.* & tamen potest earum consecrationem alii demandare. Parochus similiter habens beneficium parochiale, sed non ordinatus, quia intra annum est, licet ex opinione plurimum non possit matrimonium administrare, tamen potest alii sacerdoti facultatem assistendi delegare. Basil. *de matr. lib. 5. c. 17.* Barb. *de off. parochi, c. 22. n. 60.* Jure etiam Castrezo Proconsul, qui ante ingressum civitatis jurisdictionem non habebat, *l. 1. ff. de officio Proconsulis;* tamen poterat jurisdictionem demandare, *l. aliquando, ff. de Proconsulis;* ita similiter Archiepiscopus ante pallii receptionem, licet consecrare Episcopum non possit, potest tamen Episcopo demandare talem consecrationem.*

Sed primo in hac parte adest difficilis text. *in e. quoniam 100. dist. in illis verbis: Metropolitanus solum suam secundum primum consuetudinem sancti Sedis Apostolicæ exponere detrectant, usum pallii neque expectant, neque percipiunt, ac per hoc Episcoporum consecrationem videlicet Ecclesie non sine periculo profectatur.* Ex quibus verbis deponitur, Episcoporum consecrationem differri, donec Archiepiscopus pallii usum consequatur: igitur, quia dum illud non obtinet, neque per se, neque per alium, consecrare potest Episcopos. Difficultatem agnovit Glossa in presenti, *c. in d. e. quoniam, verbo Episcoporum; & omnes antiquiores hic, qui*

Conclusio traditur.

Impugnatur tradita assertio.

Distinguitur decisio.

Eligit qui non possit.

Exponitur e. quoniam 100. dist.

quæ varias adducunt solutiones: quibus omisis, placet nova interpretatio Hallierii, *de sacris elect. ubi sup. fol. 700.* dam Pelagii decisionem non univerfalem, nec perpetuam esse sponnit, sed pro opportunitate temporis, & Provinciarum dimanifeste: cum enim temporibus Pelagii, Archiepiscopi, Episcopi que Ligurum, Venetorum, atque Illyrorum, pro defensione trium capitulorum Concilii Calc. contra quintam Synodum schisma conflarent, eos valde increpavit, imo advertebat eos dimicavit Pelagius, ut constat ex ejus epistolis ad Narsetem: quare ut facilius, tam Archiepiscopi, quam Episcopi ad fidem Romanæ Ecclesiæ redirent, statuit nec Archiepiscopi, non petito pallio, in cujus ascensione fidem, atque obedientiam promittunt, *c. significasti 8. hoc tit.* Episcopos possent consecrare, aut committere consecrandos, ut sic Episcoporum consecra-

tione procelata, obedientiam Pelagio præstarent: ita Hallierius ubi proxima.

Secundo advertebat text. *in cap. 1. de translat. Episc. in fin.* ex cujus ultimis verbis deducitur, Archiepiscopum pallio non accepto Episcopum Valientem confirmasse: igitur quia Archiepiscopus per se, pallio non recepto, potest Episcopos ordinare, Cui difficultati respondendum est, textum illum procedere in Archiepiscopo confirmato Episcopum confirmante; cum enim per confirmationem jurisdictionem consecratur, ita ut omnia, quæ sunt jurisdictionis, possit exercere confirmatus, ideo potest Episcopos confirmare, quia in confirmatione non exercet, quæ sunt ordinis, sed jurisdictionem, cujus exercitium habet post suam confirmationem, *c. noli, c. mansuissimam, hoc tit.*

Explicatur cap. 1. de translat. Episc.

De vitio simoniæ.

De forma electiois.

Distinguitur decisio.

C A P U T X I I.

a Clemens III.

Super eo vero, quod querere voluisti, si alicujus electione cassata, idem ad alterius Ecclesiæ regimen electus fuerit, an ejus electio debeat confirmari: hoc tuam volumus discretionem tenere, quod si prior electio non vitio persone, sed modo electionis cassata, promotionem ejus in eadem etiam Ecclesia (nisi forte simoniæque pravitatis aliquid interesset) non debeat impedire.

N O T E.

a Clemens III. Ita legitur in hac collectione, alibi autem legitur, Alexander III. cui autem missa sit hæc decretalis, neque ex hac, neque ex secunda collectione, ubi sub *hoc tit. c. 3.* reperitur hæc decisio, apparet.

C O M M E N T A R I U M.

EX hoc textu talis deducitur assertio: Ille cuius electio fuit cassata, non vitio persone, sed forma electionis, nisi ob vitium simoniæ, iterum eligi potest. Probant text. *in e. consideramus, hoc tit. c. gratum 2. de postul. Trad. c. ad positionem 22. de accusat. Illustrat Jo. Galterius in repetitione ad hoc text. Pet. Greg. de elect. c. 9. n. 33. Castellin. eod. tit. c. 5. n. 37. Laurentius Peyrinus de sacris, relig. c. 31. n. 1. §. 8. Laym. de Prælat. elect. c. 6. n. 61. Alii plures referunt a Barbol. *no. 1. voce 35. n. 22. c. vero 26. n. 21. c. ego 102. n. 23.**

Sed hæc assertio valde impugnatur sequenti consideratione; nam materia, & forma ad perfectionem ejusdem rei necessarii sunt, *c. de assue. q. 1. c. tuos nos, de postul. & sic cuilibet defectus tollit perfectionem rei, vel actus, *c. in quibusdam, de arbit. arbitratorum; sed in electione vitium persone electæ est vitium materiæ, ergo sicut vitium forme solum reddit ipsam electionem cassandam, non vero inhabilem reddi electum ad aliam; ita similiter & vitium materiæ, hoc est persona, contra electionem debet vitare, non autem electum reddere inhabilem ad aliam electionem. Secundo impugnatur hæc assertio; nam ut quis propter electionem cassatam reddatur inhabilis in posterum ad aliam quamlibet, repugnat juri canonico, & rationi: juri Pontificio, quatenus in eo docemur, ob crimen in modum exceptionis oppositum, criminolum non puniri pena ordinaria, *c. 1. de except. 2. de ordine cognitionum; nec exinde criminolus redditur infamis, d. e. 1. l. culpa, & ff. de his, qui notantur infamia; sed cum agitur de cassatione electionis, tantum vitia opponuntur electo per modum exceptionis: ergo non debet inhabilis inde reddi ad alias electiones, cum hæc fuisset pena ordinaria ob delictum in modum exceptionis oppositum. Rationi etiam, nam qui in una electione vitio persone reiectus est, potest emendari, & per penitentiam reddi habilis ad secundam electionem; multos enim vidit, *c. auditus* (inquit Cicero in oratione pro Cælio) qui cum totam adolescentiam voluptatibus dedissent, emersisse aliquando, & se ad frugem bonam recepisse, gravisque homines, & illustres fuisse. Unde Pericles, qui ex seducta prodit domo, Atheniensium fuit Imperator electus; cum emendatus esset: ergo etiam aliqua electio vitio persone cassata sit, quia potest expectari ejus penitentia, non tamen majori, *c. scriptum 12. hoc tit. c. nos, 12. dist.* ergo licet indignus fit quis majore dignitate, non debet repelli ab omnibus electionibus.***

Quæ dubitandi ratio non obstante defendenda est præfata decisio, ad cujus expositionem sciendum est, non omnes eligi posse ad dignitates Ecclesiasticas; aliqui enim vitio, seu defectu eligi prohibentur, ut sacrilegi, *c. venaribus, hoc tit.* qui ab aliis etiam actibus excluduntur, *c. nulli 3. q. 4. saltarii licetarum Apostolicarum, c. ad fallarios, de crimine falsi, usurarii, *c. de Perro, 47. dist. c. inter dilectos, de excessib. Prælat. in fames enim sunt, l. improbum, c. ex quibus causis infamia; schismatici, c. nos, 12. dist. cap. quia tua 5. de elect. excommunicatione majore ligati, c. postulasti, de clerico excom. interdicti, *c. cum inter, hoc tit. c. 1. de postulasti, Prælat. suspensi, c. cum dilectus 8. de consecr. perjury, c. quædam 10. de sacramento; publici alectores, d. c. inter, de excessib. & omnes alii, qui irregularitatem contraxerunt, vel ob vitium animi, corporis, originis, ob vinculum reale, personale, aut civile, quos longum foret recensere. Videandi sunt Majolus, Suarez, & Gibalini in comment. de irregul. Per. Greg. de elect. c. 9. per totum, Corvinus lib. 1. de sacro Beneficio, tit. 25. Barboza alleg. 42. 43. c. 77.***

D. D. Gonzal. in Decretal. Tom. 1. Pars 1.

Secundo sciendum est, inter delicta, aut vitia a supraddictis recensita, quibus aliquem eligi prohibetur, semper ut delectabilis iudicatum fuisse, simoniæ vitium; simoniæ enim labes impedit electionem ad omnem dignitatem Ecclesiasticam: ita notorii simoniaci, si de facto electi fuerint, & dignitate abjici, & deponi debent, *cap. infamatum 13. de simonia; nec solum simoniaci, & per simoniam dignitatem Ecclesiasticam adepti, dicuntur illi, qui pecuniam quædam de dante, aut illicitas pactiones inierunt, *l. si quemquam, c. de Episc. c. Clarius;* verum & si propinqui, aut amici electi, siue eligendi, pecuniam dederint, aut prædictas pactiones fecerint, *c. Mattheus, de simoni;* isti enim licet propria persona immediate vitium simoniæ non contraxerint, tamen simoniæ eliguntur, & talis electio nulla est, atque electus redditur inhabilis ad beneficium, ac si vitium ipse contraxisset, ut dicemus ad *tit. de simonia.**

Tertio prænotandum est, electionem aliquando nullam esse, non ex defectu habilitatis electi, verum ex defectu forme, videlicet quia non fuit servata forma præscripta in *e. quia præter, hoc tit.* vel ex defectu eligentium, cum propter eorum vitium cassatur electio, ut quia elegerunt conditionaliter, vel alternative, *c. 1. de elect. in 6. vel non vocandis, c. quod sicut, c. bona, d. 2. hoc tit.* vel admittit ad electio, nem non admitterendis, ut si admittantur excommunicati majore excommunicatione, *cap. illa, hoc tit.* vel laici, qui admitti non debent, *c. si quis, c. Mellana, hoc tit.* vel eligant contra privilegia Ecclesiæ, *c. consideramus, hoc tit.* vel tandem neglexerint ea, quæ circa electionis formam a sacris canonibus sunt præscripta, de quibus passim in *hoc tit.* & præcipue in *d. e. quia præter,* agemus: in his enim cassata electio non cassatur ob vitium persone, sed ob formæ defectum. Ex quibus apparet vera decidendi ratio ad nostrum textum; nam cum electio cassatur vitio forme, imputari non debet electo tale vitium, cum nemo alterius odio prægrævetur, *l. iniquissima, ff. de iuri, c. facti;* nec res, qui culpa caret, in damnum vocari debet, *c. 2. de constit. ideo cum electio ob vitium forme non servata nullam infamiam notam contraxerit, siquidem ob vitium suum non fuit cassata electio, inde ad alias electiones in ipsa Ecclesia, vel in alia habilis remanet: at vero cum vitio persone electio cassatur, electus remanet inhabilis ad alias electiones; nam ex tali vitio fulguratur electi persona, & notatur quodammodo *cap. c. 1. q. 1.* sed cujus opinio est gravata, eligi interim non potest, *c. omnipotens, de accusat.* & infamibus portæ dignitatum non patent, *c. infamibus, de regul. iuris, l. 6.* igitur illi manent inhabiles ad omnes dignitates Ecclesiasticas. Accedit, nam semel malus, semper præsumitur malus, *regula Sexti, de regul. iuris, lib. 6. l. 1. c. 1. §. in illis ff. de accusat.* unde qui propter gravatam opinionem fuit a testimonio aliquando repressus, semper repellitur, *c. testimonium 54. de testib. unde fertur, M. Fiduccium Senatorem semel proscriptum fuisse a Silla, & post 36. annos proscriptum iterum ab Antonio; nec ulla alia de causis, quam quod antea fuisset proscriptus, ut refert Plinius lib. 6. *historia, c. 44.* Recte ergo Alexander III. in presenti decrevit, eum, cujus electio vitio persone cassata fuit, reddi inhabilem ad alias electiones, tam in ea Ecclesia, quam in alia.**

Nec prima dubitandi ratio supra adducta obstat; nam licet aque defectus forme, ac materiæ vitiet electionem, hoc procedit quoad vim, & effectum ipsius electionis, non vero ut inhabilitas inde proveniat respectu electi; siquidem, ut supra dixi, cum vitio forme electio cassatur, factam electionem non debet necesse electio, nec ille sine dolo suo damnus sentire, ut Abbas Butrius, & omnes antiquiores hic defendunt. Nec secunda difficultas obstat, nam cum electio cassatur vitio persone, non cassatur electio quia opponitur vitium in modum exceptionis; imo potius cum agitur de cassanda aliqua electione, ita proceditur, ut formetur processus, vocato prius, & auditio iplo electo, ut docent Rodriguez tom. 2. *quæst. 52. art. 12.* Castellin, ubi *supra numer. 27.* Valenzuela tom. 1. *conf. 44.* Portel, & alii

K 4 laq.

landati a Carbola dicitur 35. n. 25. & nota 38. n. 17. unde cum citatur sit electus, recte, si probetur vitium, decidatur, manere intelligitur quoad alias dignitates Ecclesiasticas. Nec obstat argumentum difficultatis a ratione deductum, nam cum quis semel ob vitium inhabilis declaratus est quoad unam Ecclesiam, inhabilis censetur quoad omnes, quia semel malus semper praesumitur talis, dicta regula *semel ubi plura Petrus Pecchius*. Distingendum tamen est inter vitium animi & corporis: nam vitium animi, de quo agimus, durare potest; vitium vero corporis tolli, & aboleri in totam. Unde rejectus ab electione ob vitium corporis temporale, non semper manebit inhabilis, cum deficit causa ipsius inhabilitatis. Nec quod dicebamus de inhabilitate quoad minores dignitates, obstat; nam non attenditur quoad cassationem primae electionis quantitas dignitatis, sed tantum vitium personae eligibilis: unde si de majoribus, sive ad minores dignitates manet inhabilis, ut docet Cardinalis *hic*, & alii supra citati.

Secundum ad superioris assertionem obstat text. in c. officii 38. hoc tit. ubi cum quadam electio fuisse casata, non vitio foras, sed persona, deciditur ipsam invalide electam posse ex post facto admitti ad ipsam dignitatem: igitur rejectus ab una electione, nec quoad ipsam Ecclesiam, imo nec quoad ipsam dignitatem manet inhabilis. Pro cuius textus expositione differimus constituendum est inter vitium electi perpetuum, & temporale; cum enim adest in ipso electo vitium perpetuum, nec in ipsa Ecclesia, nec in alia eligi potest, cum autem vitium non est perpetuum, sed temporale, ex quo nulla infir-

mita secuta fuit, tunc semel rejectus ab una electione, potest deinceps subdito vitio eligi, et tunc *inter R. hoc tit.* docet Bohic in presenti, in q. unde cum defectus, seu vitium electi in d. c. officii 38. est temporale, ex eo proveniens, quod non erat professus in ipso monasterio, ex eo tempore, quod vitium novitatis, & professione facta tollitur, ideo assensu Pontificis, post professionem emissa, posse eligi in Abbate ipso monasterio: sed quia aliqua suspicio anticipata electionis poterat in eo considerari, in iungitur illi paratio, ut ab hac suspensione si qua adherat, liberaretur.

Secundo obstat textus in *cap. considerandum 10. hoc tit.* ubi cum electio fuisse casata quorundam, non vitio personae, sed formae, videlicet quia contra privilegia Ecclesiae, & post appellationem interpositam celebrata erat, & de iure licet ipse electus integrus, & inculpatus conservetur fama, & in aliis Ecclesiis eligi possit, tamen quoad ipsam Ecclesiam, & illam ordinationem inhabilis remanet. Ex quo textu expressè deducitur, quod licet non vitio personae, sed formae electio casetur, inhabitilis remanet ex tali electione rejectus. Cui difficultati respondendum est, in eo textu electum rejectum ab electione non remanere inhabilem quoad electiones, tam in ipsa, quam in alia Ecclesia celebrandas, sed tantum quoad ipsam, quae casata fuit, quia licet non propter vitium personae casata esset, tamen magnum scandalum sequitur, si electus post appellationem interpositam, etiam ex nova electione, in eadem tamen ordinatione admittitur: quare, ob hanc rationem specialem, scandalum videlicet, quod sentit poterat, electi inhabiles residunt tantum quoad eam electionem.

8
Expositio
c. officii
38. hoc tit.

9
Exponitur
c. considerandum
hoc tit.

10
Censilio
traiditur
probatu

C A P U T XIII.

a Caelestinus III.

Cum monasterium de Pellicia in tuo stum Episcopatu ad eam dissolutionem devenit, sicut tuarum litterarum insinuatio patefecit, quod fratres eiusdem domus observantiam religionis, & ordinem asseverant; sed bonis eius dilapidatis, atque consumptis, ad eligendum tibi Abbatem de ipsius Ecclesiae gremio non poterit hactenus convenire: ad tua tamen admonitionis & adhortationis instantiam in unum convenientes, in quendam qui cum fratribus suis in eremo est laudabiliter conversatus, boni testimonii virum unanimiter confecerunt, & eum in Abbate totis desiderijs postulantes, ejus subijci disciplinae, & habitui postulabant. Tu vero postulationi eorum, & prudentium, & discretorum virorum consilio praestasti assensum, & humiliter supplicasti eandem ordinationem a Sede Apostolica confirmari. Nos autem petitioni tuae favorem nostrum liberaliter impertientes, ordinationem ipsam, sicut canonice facta est, confirmamus, & praesentis scripti patrocinio communimus.

NOTAE.

1 a **C**elestinus. I) Itam legitur in secunda collectione, *sub hoc tit. c. 4.* cui tamen missa sit hac decretalis, nec ex hac, nec ex illa collectione constat: ego autem ita restituendam hujus textus inscriptionem existimo, *Caelestinus III. Amelino Cenomano Episcopo: quod ut notum fiat, prius disquisitionem esse, de quibus monachis agatur in praesenti? Et Zabarella, Hostiensis, & Abbas accipiunt hanc decisionem de Camaldulensibus, qui simul vitam agunt eremiticam, & cenobiticam, juxta regulam S. Romualdi, Augustinus Florentinus in *histr. Camal.* Arnoldus Vaion *lib. 1. signi vira, c. 19. 20. & 21.* plures relati a Barbola *lib. 1. juris Ecclesiae, c. 41. n. 46. Yeres in chron. D. Benedicti, contra 6. anno Christi 1009.* Petrus Manoz de eremo Camald. *Sec* in hoc textu agitur de monachis, & ejusdem Ordinis eremitis: igitur Caelestinus de Camaldulensibus accipiendus est. Sed, nisi fallor, textus iste accipitur de monachis D. Benedicti, quod facile suadetur ex sequentibus. Primo, nam monasterium B. Mariae de Pellicia, de quo in praesenti, est ordinis D. Benedicti, in Comitatu Cenomano, ut tradunt Choppius de *sacra polit. l. 2. tit. 2. n. ult.* Tamburinus *l. 1. de iure Abbatis in sermo Abbatiarum, verbo Cenomanoensis.* Secundo quia, ut refert ex historici Religiosi Camaldulensis Yeres *ubi supra, fol. 314.* eorum Praetori, Priores, non Abbates dicuntur: sed in praesenti textu agitur de Abbate eligendo: ergo non de Camaldulensibus, sed de monachis D. Benedicti est accipiendus. Cum ergo monasterium de Pellicia sit in Comitatu Cenomano, & tempore Caelestini III. florisset in ea Ecclesia Amelinius, ut refert Chenu in *sermo Praetatum ipsius Ecclesiae, Fratres Sarmat. rom. 3. Gallie Christ. & Episcopo proprio ipsius monasterii refertur Caelestinus ibi, in suo summo Episcopatu, recte inscriptionem restituimus ita, Caelestinus Amelino Episcopo Cenomano. Quae sententia non parum firmatur *ex c. 1. de confessio, ubi extat alia pars hujus epistolae.***

2 b **C**onfirmari. Non quia praedictum monasterium D. Mariae de Pellicia esset Sed: Apostolicè immediate subiectum, ut aliqui in praesenti sentiunt, cum eo causa iustitiae Episcopus electionis, seu confirmationis Praetati de immittitur: sed ipse petiit confirmationem, & consilium Romano Pontificem, quia ambigebat, utrum monachos in eremo degens possit praefici, ut Praetatus monasterio de Pellicia.

COMMENTARIUM.

1 **E**x hoc textu, & ex c. cum casum 27. c. ad nostrum 37. c. officii 38. c. cum in magistrum, & hoc tit. qui cum eadem continent decisionem, eodem commentario sunt exponendi, talis deducitur conclusio: *Non professus religionem, nequit eligi in Praetatum ipsius, non obstante contraria consuetudine, populari autem poterit.* Probant eam textus in c. factus 48. *lib. 1. c. nemo 18. g. 1. c. congregatio 16. qu. ult. c. in nota 16. g. 7. c. Presbyterus, c. Abbas, c. Abbatum 18. g. 2. c. fin. de statu monach. c. nullus, & hoc*

2 **C**lementina 1. §. ceterum, *vespula sano, Clement. in agro, §. senalis, de statu monach. Concilium Meldense sub Carolo, can. 9. Lateran. sub Leone X. sess. 9. Troschan. can. 3. Et ut Abbates sint religiosae personae, & quae religiose agerint disciplinam.* Trident. sess. 25. de regul. c. 21. Coloniae non 1536. can. 7. Sacris Canonibus saluberrimis constitutum est, ut omnes Cathedralis Ecclesiae, collegiae, & conventus, ad dignitates vacantes ex sui congregatione idoneos eligant Praetatos. Divus Gregorius *l. 7. regest. epist. 9. & lib. 8. epist. 23. Carnotensis epist. 47. & 120. Anapulus Lexoviensis in sermone habito in synodo, ubi: Regularis conventus accipiat Praetatum regulari institutione formatum, ne status aures caput suum dicatur assequam. Alia juris testimonio cumularunt Crescensius in summa, & verbo Abbas 2. Aedon. August. in epist. lib. 9. tit. 43. Illustrat ultra, consuetas a Barbola in praesenti *Lavoris de elect. tit. 4. cap. 16. num. 27. Suarez de relig. tom. 4. lib. 2. cap. 3. tract. 8. Barbola lib. 1. juris Ecclesiae, cap. 17. n. 30. Acuna in cap. 2. 47. dist. Covarr. in cap. 2. de testament. Idemque in variis ad testamentum, lib. 4. epist. 29. Calar de Ecclesiastic. disp. 13. de Abbatibus, n. 1. totus, disp. 5. questio 10. Ballamon in c. 4. Synodi Constantinopol. Bruno Challaing, de privileg. regum, tr. 3. cap. 2. propositi. 1. Pilesticus de nobilit. Episcopi, fol. 88. Diana *l. 9. r. 9. ref. 4. Garcia l. 2. polit. tr. 9. dist. 4. dub. 3. Chopinus lib. 1. jurasti. tit. 1. n. 2. Benedictus Capra in Clem. 1. de elect.***

3 **S**ed hac assertio ita illustrata difficilis redditur praesentis consideratione. Si non professus in Abbate, seu Praetatum regularem eligi non possit; maxime ideo, ne homo impari conditionis praeficiatur monasterijs, ut in d. c. cum casum, & similibus docetur: sed hac ratio est insufficientis: ergo & cetera. Probatur unum, nam si hec ratio esset sufficiens, sequeretur ut professus vitam monasticam, tanquam homo dispari conditionis, non possit eligi in Episcopum, seu Praetatum Ecclesiae secularis: sed potest eligi in Episcopum monachus, c. unico, 18. *quasi 1. cap. per principalem 28. quasi 1. cap. ad audientiam 3. de Eccles. legitimis.* Acuna in cap. sequi, 58. *dist. Azor l. tom. instit. lib. 12. cap. 7. Germonus lib. 3. suorum, c. 4. Covarr. in cap. 1. de testam. n. 26. Sola in Episcopo religiosi, n. 4. Barbola de poffit. Episcopi lib. 1. tit. 1. c. 4. igitur & non professus vitam monasticam poterit in Abbate, seu Praetatum eligi. Auger primo, nam si non professus eligi nequit in Praetatum regularem, maxime propter juris Ecclesiasticae prohibitionem, de qua in hoc textu, & alii supra citatis: sed consuetudo derogat juri positivo Ecclesiastico, c. finalis, de consuet. ergo consuetudo introduci potest, ut non professus eligatur in Abbate. Auger secundo hac dubitandi ratio ex eo, nam licet regulariter non professus in aliqua religione, non possit in ea Praetatus designari, si tamen in eo monasterio negligitur observantia regularis, & disciplina monastica occurrat, tunc recte potest vel monachus alterius religionis, vel laicus sacerdos praefici vitae, & integris*

4
De electio
ne praetati
regularis.

**De electio
ne praetati
regularis.**

1 **g**is moribus praeditus, eligi in Praetatum ad reformationem illius monasterii, ubi Monachi disciplina monasticam abiecerunt, ut sepius factum legitur, & temporibus Gregorii XV. admodum usitatum refert Bruno *de prop. 1.* Igitur jstio nostro causa Monachi professionem propriam contententes disciplinam regularem abiecerant, ut ex textu constat, recte absque dispensatione Pontificis poterat eremitam in Praetatum eligi. Sed ita vultur hac dubitanti ratione non obstante, vera est praedicta assertio, pro cuius exactiori expositione sciendum est, nullum posse in Abbate, seu Priore alicujus religionis praefici, nisi canonice sit electus ab illis, qui jus eligendi habent. Coac. Benedictus *can. 27.* ubi expressè Patres venant, ne quisquam Abbatiam, seu Prioratum retinere praesumat, nisi canonice sit vocatus. Senonensis *can. 27. Trid. sess. 25. c. 27.* circa istam vero electionem ultra est, quae in aliis desiderantur, de quibus *inc. qui proper, aliqua specialia praescribantur, tam quoad eligentes, quam quoad eligendos. Et primo eligere Abbatem, seu Priorem illi tantum possint, qui sunt ipsius congregationis, c. Abbas, ibi: Abbas in monasterio, nos per Episcopum, aut per aliquem extraneum ordinatur, c. quam fit, §. desuado, ibi: Desuado vero Abbas cultus quosdam congregationis, non extraneos eligatur, nisi de eadem congregatione, quem fiti propria voluntate, episcopi sententia eligenti, c. Abbatem 18. g. 2. Facti in hujus sententia confirmationem quod refertur *l. 1. chronici Cassin. c. 66.* de Conrado Imperatore, qui cum anno 1038. Alpibus transfugisset in Italiam venisset, adit D. Benedictum cenobium Cassinense, ubi a Monachis exortatus, ut eis Abbatem constitueret, negavit electionem sibi competere; dicens: *Per unum de vestris eligi Monachis: Monachis vero adhuc exortatus a Abbate eligeret, respondit: Nequaquam; sed de congregatione vestra praecipue inebant Abbatem vobis eligere. Id etiam constituit D. Benedictus in sua regala, c. 24. ibi: In Abbati ordinatione illa semper consideretur ratio, ut si constituantur, quem fiti conors congregatio secundum timorem Dei suo etiam pars quosdam para congregationis saniori consilio eligenti. Plura addidimus in c. hoc tit. ubi simul expolimus text. in c. 18. g. 2. Non omnes qui sunt ejusdem congregationis, ad electionem Praetati admittuntur, eligentes enim debent esse professi in eadem religione, in qua Praetatus est eligendus, sive expressè sive tacite, c. cetero, §. in Ecclesia, c. indubitanter, de elect. in 6. Tamburinus, Suarez, & alii relati a Barbola *l. 1. juris Ecclesiae, c. 17. n. 80.* Debent etiam esse in sacris ordinibus constituti, d. §. in Ecclesia, clemens. ut si, de arbit. & qualis, unde conversi, nec Monachi professi sacris ordinibus non initiati, admittuntur ad electionem. Suar. *l. 4. r. 3. l. 1. c. n. 3.* si autem tempore electionis quis inveniat in sacris, quomvis tempore vacatur non inveniat, admittitur ad electionem. Tamburinus, qui alia dubia circa hoc quassum resolvit, disp. 5. g. 8. Nec etiam admittuntur excommunicati, interditi, suspensi, qui indigni eliguntur, & alii, qui ab aliis lesionibus relictur, c. illis, c. canonice, c. scriptura, §. in, hoc tit.**

2 **C**onceditur quidem, ut Praetatus eligatur, qui in quibusdam locis opportunus erat, non longe a Monasterijs eremum quoque construebat, ut refertur Aug. Florentinus in historia Camald. & alii relati a Barbola *l. 1. n. 46.* Nostrum etiam saeculo, tam in Lusitania, quam in his Provinciis, reperuntur similes eremice religiois D. Benedicti, Francisci, & praecipue Carmelitarum Institutionum; cum enim haec sacra religio ex primordia sua institutione eremum petat, ut vitam primitivam agant hujusmodi, Patres construxerunt in unaquaque Provincia Monasterium unum eremum cum diversis cellulis in solitudine aliqua, in quod perfectionis augenda gratia religioi secederent, ut in hac Provincia est eremus D. Joseph, vulgo *las Batucias*, locus valde desertus, ubi continuo hujus sacrati Ordinis Patres mira fructitudine florent: illum describit Yeres *ubi supra, h. ceteris 6.*

3 **C**onceditur etiam, ut Praetatus eligatur, qui in quibusdam locis opportunus erat, non longe a Monasterijs eremum quoque construebat, ut refertur Aug. Florentinus in historia Camald. & alii relati a Barbola *l. 1. n. 46.* Nostrum etiam saeculo, tam in Lusitania, quam in his Provinciis, reperuntur similes eremice religiois D. Benedicti, Francisci, & praecipue Carmelitarum Institutionum; cum enim haec sacra religio ex primordia sua institutione eremum petat, ut vitam primitivam agant hujusmodi, Patres construxerunt in unaquaque Provincia Monasterium unum eremum cum diversis cellulis in solitudine aliqua, in quod perfectionis augenda gratia religioi secederent, ut in hac Provincia est eremus D. Joseph, vulgo *las Batucias*, locus valde desertus, ubi continuo hujus sacrati Ordinis Patres mira fructitudine florent: illum describit Yeres *ubi supra, h. ceteris 6.*

Ex quibus jam profuit vera decidendi ratio praesentis textus; nam cum Monachi non professi neutiquam sint ejusdem congregationis, & religionis, non possunt in Praetatos eligi, ne quis eligatur in magistrum, antequam sit discipulus, c. miserum, 69. *dist. c. ordinatione, c. si officia, §. 59. dist. c. clericatus, c. si vicia 26. 16. g. 1. c. cum in magistrum, hoc tit. & quis iuxta sacram Scripturam non est arandum in bove, & asino, necque quisquam debet induere vestem ex lana, lincoque contextam, Deut. c. 22. refertur in d. c. in nota 16. g. 7. c. cum casum 27. hoc tit. c. 4. de apostatis, idest, ut exponit Glossa ordinaria in d. c. 22. homines dispari conditionis, & professionis in uno, eodemque officio non sunt sociandi; unde laici non professi non possunt eligi in Praetatos Monachorum, etiam si habitum religionum induerint, quia novitii pro laicis habentur, c. non solum 2. c. 3. de regularibus in 6. c. religiosus 1. §. quantum, de testam. eod. lib. & si praeficiatur regimini Monasterii, electio antiquitus veniebat irritanda; hodie vero ipso iure nulla est, ex d. c. nullus 28. hoc tit. in 6. ubi Moer. Sed cum postulatio fiat, cum ipse, qui postulatur, eligi non potest, propter canonice impedimentum; inde licet non professus nequeat eligi in superiorem regularem, potest tamen postulari a superiore, ab Episcopo videlicet, si Monasterium non exextumum sit, sive exemptum sit, & immediate subiectum R. Pontifici, ab eo postulandus est, ut docet Acuna in d. c. 2. 48. dist.*

8
Traitor
decidendi
ratio.

9
Relpon
tur dicit
cultabilis.

4 **C**onceditur etiam, ut Praetatus eligatur, qui in quibusdam locis opportunus erat, non longe a Monasterijs eremum quoque construebat, ut refertur Aug. Florentinus in historia Camald. & alii relati a Barbola *l. 1. n. 46.* Nostrum etiam saeculo, tam in Lusitania, quam in his Provinciis, reperuntur similes eremice religiois D. Benedicti, Francisci, & praecipue Carmelitarum Institutionum; cum enim haec sacra religio ex primordia sua institutione eremum petat, ut vitam primitivam agant hujusmodi, Patres construxerunt in unaquaque Provincia Monasterium unum eremum cum diversis cellulis in solitudine aliqua, in quod perfectionis augenda gratia religioi secederent, ut in hac Provincia est eremus D. Joseph, vulgo *las Batucias*, locus valde desertus, ubi continuo hujus sacrati Ordinis Patres mira fructitudine florent: illum describit Yeres *ubi supra, h. ceteris 6.*

Nec obstat difficultas supra perpensa, ex qua dicebamus, Monachum eligi posse Episcopum, & sic Praetatum Ecclesiae secularis; nam magnum discrimen vertitur inter casum, in quo Monachus eligitur in Episcopum, & inter casum, in quo non professus eligitur in Praetatum regularem. Primo casu electio admittitur; secundo vero nulla est. Ratio discriminis ex eo provenit, nam laicales non professi non sunt experti regulam, & vitam monasticam, nec in ea facile imbui possunt, sed religiosus facile potest instrui in vita, & moribus clericorum saecularium, quia instructus in strictiori vita, facile in laxiore intruitur, ut docent Hostiensis, & Abbas in praesenti. Nec primum argumentum advertatur, nam licet aliqui assererent hanc prohibitionem provenire a jure divino, contrarium tamen verius est, & tenet Garcia *ubi supra, Challaing, h. prop. 1.* nihilominus tamen consuetudo introduci non potest, ut non professus eligatur in Praetatum regularem; quia talis consuetudo est irrationabilis, & contraria religiose gubernationi, quae introduci non valet, c. 1. §. 3. de consuetud. In hac enim juris parte attendi debet, quod faciendum, non vero quid factum sit, *d. c. cum casum, hoc tit. Nec obstat ultimum argumentum, nam verum est, ad reformationem alicujus Monasterii postea ad tempus Monachum diversae religionis constitui, & proponi, sed hoc fieri debet non electione, sed dispensative a superiore, ut reformetur Monasterium illud. Ad in praesenti casu Monachi ipsi volebant sibi in Praetatum eligere unum eremitam, quod per viam electionis facere nequebant, si diversae professionis erat: quare necessario adendum erat R. Pontificem, ut in hac juris prohibitionem dispensaret.*

5 **C**onceditur etiam, ut Praetatus eligatur, qui in quibusdam locis opportunus erat, non longe a Monasterijs eremum quoque construebat, ut refertur Aug. Florentinus in historia Camald. & alii relati a Barbola *l. 1. n. 46.* Nostrum etiam saeculo, tam in Lusitania, quam in his Provinciis, reperuntur similes eremice religiois D. Benedicti, Francisci, & praecipue Carmelitarum Institutionum; cum enim haec sacra religio ex primordia sua institutione eremum petat, ut vitam primitivam agant hujusmodi, Patres construxerunt in unaquaque Provincia Monasterium unum eremum cum diversis cellulis in solitudine aliqua, in quod perfectionis augenda gratia religioi secederent, ut in hac Provincia est eremus D. Joseph, vulgo *las Batucias*, locus valde desertus, ubi continuo hujus sacrati Ordinis Patres mira fructitudine florent: illum describit Yeres *ubi supra, h. ceteris 6.*

Secundo pramittendum est, eremitas, idest in eremo solitariam vitam agentes, nullam religionem, aut certam regulam profiteri, nec castitatis, aut paupertatis vota emittere, Gratianus in *§. eorum 19. q. 2.* qui utrum fit Ecclesiasticus personae, disputant Suarez *tom. 4. l. 1. c. 2. Gibalinus de censura §. 3. c. 1. §. 7. n. 23.* aliquando vero eos certam regulam profiteri, & sub Abbate & Priore vitam agere, *c. ad nostram, de regul. ut de eremitis D. Augustini, & alii refert Suarez ubi supra.* Alii etiam in eremo degunt, cum prius professi fuissent aliquam religionem; cum enim vita solitudinis ad spiritus perfectionem maxime desideretur, omni avo religiois non longe a Cenobis lauras, aut eremiticas construunt cellulas, in quibus secederent Deo vacantes, ut refert Casianus *de regul. ut collaie, 18.* ubi laudat Climacus c. 14. Joannem Monachorum praefecit, huius verba: *erat eodem limando vico in laura subijctis, ex quo cambio Praetati ille omnibus numeris absolutus, ad solitudinis quietem perfectiores deduxerat.* S. Romualdus Camaldu-

6 **C**onceditur etiam, ut Praetatus eligatur, qui in quibusdam locis opportunus erat, non longe a Monasterijs eremum quoque construebat, ut refertur Aug. Florentinus in historia Camald. & alii relati a Barbola *l. 1. n. 46.* Nostrum etiam saeculo, tam in Lusitania, quam in his Provinciis, reperuntur similes eremice religiois D. Benedicti, Francisci, & praecipue Carmelitarum Institutionum; cum enim haec sacra religio ex primordia sua institutione eremum petat, ut vitam primitivam agant hujusmodi, Patres construxerunt in unaquaque Provincia Monasterium unum eremum cum diversis cellulis in solitudine aliqua, in quod perfectionis augenda gratia religioi secederent, ut in hac Provincia est eremus D. Joseph, vulgo *las Batucias*, locus valde desertus, ubi continuo hujus sacrati Ordinis Patres mira fructitudine florent: illum describit Yeres *ubi supra, h. ceteris 6.*